
• 

• 

• 
z á p i s 

z 5. zasedt.ní V~de 6 kole~ia pecagogiky a psyc~ologie l3AV 

konaného dne 28 . května 1980 v zasedací síni ~cš v Praze 

-----------------------------------------------------------

Přítomni : V. Brichta, V. Čára, .; • Khol, 1.~. Kod~, .. :. Kořínek, 

D. Kováč, T. Pardel, G. Pavlovič, H. Peši~ovó, 

or:1luveni 

J. Semrád, J. Skalková, n. So.::r 

O. Baláž, V. Cís.:iř, Z. Helus, K. Hoz~an, J. Linhart, 

O. Pavlík, M. Přacka, T. Radil, M. Vaněk, J . Skalka 

--------------------------------------------------------------

Zasedání zahójil a řídil za nepřitomného přodsedu VK 

O. Baláže místopředseda VK ~- M. Kodým. 

I. ~~l~h2!~8~!-Y-~2!2!2S~~~~-E~~~~ 

V úvodním referátu H. Fašinová zdůraznila rostoucí 

význam socialistických vztahů mezi lidmi, uvědomělc sti, poli

tické a mravní vyspělosti občanů v etapě budování rozvinuté-

ho socialismu . V této souvislosti analyzoYala úkoly ideologicz~ 

povahy, stojící před společenskými vědami, specielně pak před 

sociální psychologii. Podtrhla ty z nich, které se týkají 

hluběího propracování teorie kolektivů a jejich formování, 

dialektické jednoty rozvoje kolektivu a osobnosti, všestranné

ho rozvoje osobnosti a utváření jejího vědeckého světového 

názoru. S tím souvisí i specifické nároky na psychologii při 

překonávání nedostatků ve formování světonázorové oblasti 

osobnosti. Zvýěenou pozornost je třeba věnovat využití poznat

kd psychologie pfi zvyšování účinnosti ideologického p~sobení 

na děti a mláde!, pfedevěím ve ěkole, v jednotlivých vyučo

••cúb pfedmětech. Diskuse se zaměřila zejmna na telení 

pl'ObU-1 epojanlcb e nedostatky v kvalitě uěebnic a metod 

Jfohovnl vsdlUYacíbo p6aobení, ktar, zejm,na ve avém aviton,

• upektu bJvá zatí!eno verbaliamam, povrchnost1 • 



2 

ormáln~sti . ihskusa Yyz.dvi!"lla v:·z~a::; zá·;ěrů XV. zasedá.11: 

l é . .c... ':.""C' )( 
p ::a 1 • =C . 

Kolegiu::: 

a) přiJ~alo sa s~uhlase= Z"'-áv• · ·· - v· , 
r- v.~. reSL~ove, 

~ ) oov ~ ~u ~ e ·...: .>.,, š ~ n · · T -.. ~ - x , 
- • ..... ._, .. • - "' ..... O\: Ov.. .., • 1\.1.:0!.a a ... • ..,erver-.k9, aby přeč.:o -

l) vypr-acová.'1Í ko::.cepce řešaní na2.éhavých problé~ů :.dao·;ě 

výc !10v.::é práce ve ";:·branýcr. ob : ast ech společenské ;:>raxe 

socia~istické spo~ečnosti ze~~éna z :ilediska ~e~ich ~ro 

~i tnt.:. ti ~a S?ZV 

2 ) fešeni ~edostatk~ ideologické účir.nos~i učebnic a ~etoč 

výchovně vzdělávací oráce na ško~ách . 

I I . ~ - h... • .. • - ~ , , h.! · - , 1 ~ s· c 
rre ....... ec _Ei~""lov a~c ._ an::c:!. _v _ za'" ,...ar.: c: _ r: _ roce __ 'j ____ ev er: "t. 

v _dalš:ch _:etech) 

Pfads aca :=ahra!1ičn.í ko=:.se V. Čára požáda~ čle!"";j,• kolegia -

vedo~c1 precovišt o zas~á.~í 

a' sa.zna!!lu ::ahra."'l:. čních akci v roce 1581 (kongr-est:, s:r=p~s i!, 

kor.ťe=enc: atč . ), 7Četně je~:.ct výs:::..ž::é ~tr-Jč~é c~arakter:.s 

tiky název akca, ter=:~, =istc jed~án:, pořada~el, atc . ) 

návrhů ~a účast čsl . zás:Gpc~ vče:~ě jej:ho zc:vočr.ě~i a 

1daj~ týkajících se zp~sobu ú.h.r2dy ~á~laců . 

b) sa::..~a::iu \'ni tros tátn: ch akci v !" . :9a: ! pořáda'1 'c~ ;::racov:.š : ::.. 

zas~oupený~i svýQ~ večouci~::.. ?e vK.1 ~ kterýc~ se p~ečp:kládá 

zahranič~i ťčast! vče:ně jaj:.ch cha~akter ~stiky, zdt7oč~ěn: 

a uvedeni plá::o,a~ého počtu =ah~e~:č~ich delegátů, je~~c~ 

státn: p~:slušnost i epcc . 

Koleg::..um 

1/ ukládá vedoucím pracovišt předložit požadovar.é pod~lady 

předsedovi zehraniční komise V. Čérovi do 20 . 6.1960 

2/ ukládá V. Čárovi podat VK ihned po zprdcování podklačových 

catari&lů souhrnnou :.n~orcaci. 



- 3 

~Eráva_o_stavu_2říEravy_~2~!~olní _zerávi_o _účasti _ČSAV 

~§_r~~b~~~~i-~2~~~~~!~_2_qalší~_roz
voji_čs ._vtchovn~ 

vzdělávací soustavy 
-------------------
J . Skalková uvedla a komentovala podkladový elaborát, kte 

rý vychází z informací, poskytnutých 13 vědeckými kolegii ČSAV 

z celkového počtu 18 vyzvaných . 

K o 1 e g i u m 

1/ připomíná závažnost zpracovávaného materiálu , který ~á být 

v konečné podobě projednáván ne zářijovém za s edání presidia 

ČSAV a ukládá jeho hlavním zpracovatelům i všem členům VK 

všestranně zajistit jeho vysokou úroveň . 

2/ ukládá sekretariátu VK rozeslat podkladový elaborát všem 

členům kolegia, kteří nebyli přítomni na zasedání . 

3/ ukládá všem členům kol egia , aby k pracovnímu elaborDtu vypra 

covali své připomínky, náv r hy a doplňky a zaslali je na 

adresu sekretariátu VK do 20 . června 1980 . 

4/ ukládá sekretariátu VK vyzvat vědecká kolegia ČSAV, která 

dosud podkladové informace nezaslala, aby tak urychleně učinila . 

5/ ukládá zpracovatelům kontrolní zprávy O. 3alážovi, ř: . !Odýno

vi a J . Skalkové předložit na červnovém zasedání materiál 

pro jednání pres i dia ČSAV 

6/ ukládá sekretariátu VK připravit děkovné dopisy předsedům 

kolegií, podílejících se svými informacemi na přípravě kontrol

ní zprávy . 

K o 1 e g i u m 

1/ bere na vědomí zápis z 24 . zasedání presidia ČSAV 

2/ blahopřeje člence korespondentce ČSAV J . Skalkové , DrSc . k 

jejímu jmenování do funkce ředitelky Pedagogického ústavu 

J .A. Komenského ČSAV s účinností od 1 . 5 . 1980 a přeje jí mno

ho úspěchů v její zodpovědné a náročné práci . 



• 

K „ 1 e g i u JL 

chvaluje zápis ze 4. 

VI. Různó -----

1/ borane vědomí inf'or:::laci České ·o~se p=ú ~~ c 

jm~novánf. Prof . ing. V. Císaře, CSc. a Prio:'.d:- . • 

co funkcí inspektore při obha~c~éct dor•ors ·c~ ~. 

obor pedogoeick~ vědy a obor psycholcgic~é 

b~re na vědomí, že členke kcresponden~ e A" 

bylo schválene do funkce ~nopektore ~ro o r f l ~ 

2/ souhlo3í s nóvrhem J. Skalkové, eby to.::::..:.se proc 

didátakých disertaci v obo~· pedagog:k.n byl c ~-~ ~a 

o doc.dr. Vl. Pařízka,CSc. a ccc.dr. A.Zufk ,CSc. pr 

joby ss. Dr. A. Smejkalové a Dr. F . A1brech ) 

~--

,._ 

3/ v souvislosti s p!'ojednánín dopisu. eke~e!l-KS -~ .Pc l'J?"n „ 

týkajícího so kontroly účas~i člen~ VK ne %a~edtn1c. r. t -

tujo, že v případech účasti n:žši ne! ,0$ by.y ~Mč-.:~ 

dlouhodobé zahraniční poby:y a ne~~c:. ~olegi __ zo•_c ~ 

L • "'ád :', , Jli. , čl -c:... ,( 1 ,...= ·- ,; • VT!lUJe z nl; UVO-D.t"!!l ~ -e:1_ .. v_,a_e ---BZu-"-e, 

nost členů kolegia na ~as5dč~:cn pst::~~~ 
povinnosti. 

4/ bere na vědooi doplňu•:ci =-~~,~~=Bc~ J. 

2 ) b 4 Z ~p;sn lTT,.[ -P....ohJ----"vc- --c·a ·s·, · a, ze • c. _ - 11 __ • -- ~~-<::'-c. ___ .::. _ __ _ ...,_-

le bude součásti d~lčiho ~~~l- V!:: -6-7 ~. Ke .. - -

ho úkolu státního plá.~u výik1~-J VII: - ~-7 

dou stěžejního é.kol.! dle név:r::c1 pr,!);t>1:!ané •• 

giem na jeho 4. zasedání. 
5/ \TK bere na věccmi oopis p~edsecy SA\ aKače~iire ~ r ~l 

Kožešníka, týkajíc:! se p.odavéní név:-t-.i.u a ·::::.e.nti: á.11! -· 

řódných člen~ ČSAV - akadeoik~ o členů kor Sf r.d t~. 

Uklbdá členům VK předloží~ pří ~dné né r 'na 

zasedání VK. 



• 

5 -

7/ ukládá sekretariátu roialat nepř::'.'.ta:.::::~.::i člen·~ VE dr u:.ou 

část elaborátu "Sta-., a pe::-ape~4;:.-iy r-vzvoje ;:ěón:r:c cbc~a 

pedagogika", kt~rý buoe po~klado?ý~ ~a~e~i&le~ ~ozš!če~ého 
zasedání VK v říjnu 1980. 

Zapsala : J .Modrá 

Prof . dr . O.Baláž, Dr3c . 
předseda 

vědeckého kolegia ~edagogiky 
· St.V a psychol og1 e ... 


